%(
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 марта 2022 года № 170-пп

Иркутск

Об организации временного размещения и социально-бытового устройства
граждан Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики, а также лиц без гражданства, постоянно проживающих на
территории указанных государств, прибывающих в Иркутскую область в

2022 году

В целях защиты прав граждан Украины, Донецкой Народной Республики
и Луганской Народной Республики, а также лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территории указанных государств, прибывающих в Иркутскую
область в 2022 году, в соответствии со статьей 72 Конституции Российской
Федерации, статьей 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Обеспечить временное размещение и социально-бытовое устройство
граждан Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики, а также лиц без гражданства, постоянно проживающих на
территории указанных государств, прибывающих в Иркутскую область
в 2022 году, за счет средств областного бюджета.

2. Утвердить Положение о пунктах временного размещения граждан
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
а также лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории указанных
государств, прибывающих в Иркутскую область в 2022 году (прилагается).

3. Определить Перечень пунктов временного размещения граждан
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
а также лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории указанных
государств, прибывающих в Иркутскую область в 2022 году (прилагается).

4. Определить министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области (далее -  министерство) уполномоченным
исполнительным органом государственной власти Иркутской области,
ответственным за организацию временного размещения и социально-бытового
устройства граждан Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, а также лиц без гражданства, постоянно проживающих

2

на территории указанных государств, прибывающих в Иркутскую область
в 2022 году (далее -  граждане).

5. Министерству (Родионов В.А.) организовать временное размещение и
социально-бытовое устройство граждан в пунктах временного размещения
граждан (далее -  пункты временного размещения) из расчета не более 1500
рублей в сутки на человека (не более 800 рублей - расходы на питание, не более
700 рублей - расходы на социально-бытовое устройство).

6. Министерству здравоохранения Иркутской области (Данилова А.Н.)
закрепить за пунктами временного размещения медицинскую организацию для
проведения «входного фильтра» и в дальнейшем ежедневного медицинского
осмотра размещенных в пунктах временного размещения граждан и работников
пунктов временного размещения на наличие инфекционных заболеваний.

7. Министерству образования Иркутской области (Парфенов М.А.)
организовать создание условий, обеспечивающих реализацию права на
образование детей из числа граждан, в соответствии с законодательством.

8. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области
(Лобанов М.А.) организовать транспортное обеспечение для доставки граждан и
их багажа от места прибытия до пунктов временного размещения путем
заключения государственных контрактов (договоров) в установленном
законодательством порядке.

9. Министерству труда и занятости населения Иркутской области
(Клоков К.М) организовать создание условий для трудоустройства граждан в
соответствии с законодательством.

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

11. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 5 марта 2022 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 10 марта 2022 года № 170-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПУНКТАХ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ГРАЖДАН УКРАИНЫ,

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ЛУГАНСКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, А ТАКЖЕ ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА,
ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ УКАЗАННЫХ

ГОСУДАРСТВ, ПРИБЫВАЮЩИХ В ИРКУТСКУЮ ОБЛАСТЬ
В 2022 ГОДУ

1. Настоящее Положение определяет общие правила функционирования,
порядок создания и ликвидации пунктов временного размещения граждан
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики, а также лиц без гражданства, постоянно проживающих на
территории указанных государств, прибывающих в Иркутскую область
в 2022 году (далее соответственно -  пункты временного размещения,
граждане).

2. Пункты временного размещения организуются министерством
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее -
министерство) в целях обеспечения временного размещения и социально-
бытового устройства граждан.

3. Граждане самостоятельно и добровольно принимают решение о
временном пребывании в пунктах временного размещения.

4. Создание пунктов временного размещения осуществляется на
основании решения Правительства Иркутской области путем включения
пункта временного размещения в перечень пунктов временного размещения,
определенный постановлением Правительства Иркутской области (далее -
перечень).

5. Пункт временного размещения считается созданным со дня
вступления в силу правового акта Правительства Иркутской области о
внесении соответствующих изменений в перечень.

6. Предельный срок пребывания граждан в пункте временного
размещения составляет не более шести месяцев.

7. Правила внутреннего распорядка в пункте временного размещения
устанавливаются руководителями государственных (муниципальных)
учреждений, иных организаций, в которых организованы пункты временного
размещения, в соответствии с законодательством.

8. Пребывание гражданина в пункте временного размещения
прекращается по решению министерства в случае установления в
соответствии с законодательством одного из следующих фактов:

2

1) нарушения гражданином правил внутреннего распорядка,
установленных в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения;

2) привлечения гражданина к административной ответственности;
3) отказа трудоспособных граждан от трех вариантов подходящей

работы;
4) отказа трудоспособных граждан от направления на вакантное рабочее

место с предоставлением жилья в районах Иркутской области;
5) истечения срока пребывания гражданина в пункте временного

размещения, указанного в пункте 6 настоящего Положения.
9. Решение о прекращении пребывания граждан в пункте временного

размещения оформляется правовым актом министерства. Ознакомление
гражданина с указанным правовым актом осуществляется в течение одного
рабочего дня со дня его издания лично и под роспись.

10. Гражданин в течение трех календарных дней со дня ознакомления с
правовым актом, указанным в пункте 9 настоящего Положения, обязуется
покинуть пункт временного размещения.

11. Ликвидация пунктов временного размещения осуществляется путем
исключения пункта временного размещения из перечня.

12. Пункт временного размещения считается ликвидированным со дня
вступления в силу правового акта Правительства Иркутской области о
внесении соответствующих изменений в перечень.

ОПРЕДЕЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 10 марта 2022 года № 170-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ГРАЖДАН

УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ЛУГАНСКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, А ТАКЖЕ ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА,
ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ УКАЗАННЫХ

ГОСУДАРСТВ, ПРИБЫВАЮЩИХ В ИРКУТСКУЮ ОБЛАСТЬ
В 2022 ГОДУ

№
п/п

Наименование пункта
временного размещения граждан

Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской

Народной Республики, а также
лиц без гражданства, постоянно

проживающих на территории
указанных государств,

прибывающих
в Иркутскую область

в 2022 году

Адрес расположения пункта
временного размещения граждан

Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной

Республики, а также лиц без
гражданства, постоянно проживающих
на территории указанных государств,
прибывающих в Иркутскую область в

2022 году

Количество
мест

1 Областное государственное
бюджетное учреждение
социального обслуживания
«Социально-оздоровительный
центр «Олхинский»

Иркутская область, Шелеховский район,
ост. площадь «Садовая» ВСЖД, 13 км
Болынелугского тракта

200

2 Областное государственное
бюджетное учреждение
социального обслуживания
«Реабилитационный центр
«Саянский»

Иркутская обасть, г. Саянск, проезд
Лесной, д. 1

80

3 ООО «Саяны», детский лагерь
«Лукоморье»

Ангарский городской округ,
с. Савватеевка, ул. Клубная, д. 4

180

4 Областное государственное
автономное учреждение
социального обслуживания
«Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба,
Д. 47

6

Всего: 466